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Håndværker- og servicefradrag til hjemmeboende voksne børn 
 
Fra og med det år, hvor et barn fylder 18 år, kan det få håndværkerfradrag for udgifter 
til arbejder på forældrenes ejendom eller servicefradrag for udgifter til fx vinduespuds-
ning eller havearbejde i denne. 
  
Af Henning Boye Hansen, hbh@bdo.dk  

 
Adgangen til håndværker- og servicefradrag gælder for alle, der ved årets udgang er fyldt 18 år, og 

som har eller havde bolig i den pågældende ejendom på det tidspunkt, hvor arbejdet blev udført. I 

modsætning til sommerhuse, hvor kun ejeren og dennes ægtefælle kan få fradrag, er hjemmebo-

ende voksne børn således berettiget til håndværker- og servicefradrag for udgifter til arbejder på 

deres forældres bolig eller ejendom fra og med det år, de bliver myndige, og frem til og med det år, 

hvor de flytter hjemmefra.  

 

Når det gælder ægtefæller, som har hvert sit fradrag, er det på skat.dk anført, at det er uden betyd-

ning, hvem af disse, der har betalt regningen. Tilsvarende er ikke anført i forhold til hjemmeboende 

voksne børn. Det er derfor vores opfattelse, at disse kun kan få fradrag for udgifter, som de har 

betalt af egen lomme og på basis af regninger udstedt til dem. 

 

Herudover skal de øvrige betingelser for fradrag selvsagt også være opfyldt. Fradragsretten omfat-

ter således kun udgifter til arbejdsløn (inklusive moms), og det udførte arbejde skal være af en art, 

som berettiger til fradrag. Når det gælder håndværkerfradrag, skal der således være tale om udgif-

ter til energibesparende og klimatilpassede forbedringer, mens der under reglerne for servicefra-

drag kan fratrækkes udgifter til fx vinduespudsning, havearbejde og rengøring. 

 

I 2026 kan der foretages håndværkerfradrag for udgifter op til 9.000 kr. og servicefradrag for ud-

gifter op til 18.300 kr. Se nærmere om beløbsgrænserne i denne artikel. For en husstand, der består 

af forældrene og to hjemmeboende voksne børn, udgør den samlede fradragsmulighed i år således 

håndværksudgifter for 36.000 kr. og serviceudgifter for 73.200 kr. I alt 109.200 kr. Skatteværdien 

af sådanne fradrag – altså den egentlige skattebesparelse som disse medfører – udgør omkring 26 

% af udgiften. For hjemmeboende voksne børn har fradragene selvsagt kun betydning, hvis de har 

så stor en indkomst, at de betaler skat. 

 

Husleje 

Hjemmeboende børns betaling af udgifter vedrørende forældrenes ejendom eller bolig kan i nogle 

tilfælde måske være et alternativ eller et supplement til at betale for at bo hjemme. Den slags har 

ingen skattemæssig betydning for forældrene. 

 

Forældre er således ikke skattepligtige af huslejebetalinger fra hjemmeboende voksne børn, fordi 

betalingerne normalt anses for et bidrag til dækning af udgifterne ved den fælles husholdning. Det 

gælder dog kun, hvis børnene bor sammen med forældrene og ikke i en selvstændig lejlighed i 

forældrenes ejendom. I en byretsdom fra 2017 blev ejeren af en frugtplantage med to bygninger – 

et stuehus og en længe, hvori der var indrettet en selvstændig lejlighed – således anset for skatte-

pligtig af overskud ved udlejning af lejligheden til en datter, der var flyttet hjem til forældrene med 

sine to børn.  
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Skat og moms af tilskud til skovrejsning 
 
Skatterådet har i en ny afgørelse taget stilling til den moms- og skattemæssige be-
handling af de tilskud, som staten giver til anlæg af ny fredskov i medfør den grønne 
trepartsaftale. 
  
Af Torben Carstensen, tocar@bdo.dk og Lone Ravnholt Jensen, lojen@bdo.dk  

 
Et af elementerne i den grønne trepartsaftale fra 2024 er, at der for at beskytte miljøet og reducere 

klimabelastningen, skal anlægges 250.000 hektar ny skov, svarende til det samlede areal af Lol-

land, Falster og Bornholm. Etableringen af de nye skove skal ske inden 2045.  

 

Skovrejsningen understøttes af staten med et tilskud på 75.500 kr. pr. hektar. Tilskuddet er betinget 

af, at der tinglyses fredskovspligt på arealet, og er sammensat af et beløb på 55.500 kr. pr. hektar 

til dækning af etableringsomkostninger og et beløb på (netto) 20.000 kr. pr. hektar som kompen-

sation for mistet indkomst af de arealer, der tilplantes.   

 

Skatterådet har i en nylig offentliggjort afgørelse taget stilling til de moms- og skattemæssige kon-

sekvenser ved skovrejsningen. 

 

Tilskuddene fra staten 

For så vidt angår den skattemæssige behandling af tilskuddene fastslog Skatterådet, at tilskuddet 

på 55.500 kr. pr. hektar til dækning af etableringsomkostninger udgør almindelig skattepligtig ind-

komst, og at beskatningen skal ske i det indkomstår, hvori der opnås tilsagn om tilskuddet. Beskat-

ningen af etableringstilskud vil derfor ikke nødvendigvis ske i det eller de år, hvori der afholdes 

udgifter til plantning af skoven. 

 

Med hensyn til kompensationen for mistet indkomst på 20.000 kr. (netto) pr. hektar udtalte Skatte-

rådet, at denne skal beskattes efter reglerne om afståelse af fast ejendom, idet der er tale om et 

vederlag for en varig rådighedsindskrænkning. Denne beskatningsform betyder to ting. For det før-

ste, at der i tilskuddet kan modregnes en skønsmæssig ansat andel af den oprindelige anskaffel-

sessum for jorden. For det andet, at beskatningen hos personer kan ske som kapitalindkomst. Det 

sidste betyder en marginalskat på ca. 42 %. En væsentlig rabat på skatten i forhold til beskatning 

som personlig indkomst, hvor marginalskatten udgør op til ca. 56 % for dem, der betaler topskat, og 

ca. 61 % for dem, der betaler toptopskat.   

 

Endelig fastslog Skatterådet, at der ikke skal betales moms af nogen del af tilskuddene. 

 

Udgifter til plantning af skov 

Skatterådet bekræftede, at der kan foretages fradrag for moms af udgifter til etablering og vedlige-

holdelse af skoven, når formålet er at oppebære momspligtige indtægter ved salg af træ herfra. 

Den omstændighed, at indtægterne først vil kunne realiseres efter en årrække, er uden betydning 

for fradragsretten. 

 

Skatterådet omtalte ikke reglerne for den skattemæssige behandling af udgifter til plantning af fred-

skov. Disse er sådan, at udgifterne som udgangspunkt skal fordeles (afskrives) over fem år, idet der 

dog altid kan foretages fradrag for udgifter op til 25.000 kr. pr. år pr. ejendom. 

 

Det er dog en betingelse for skattefradrag, at skoven i skattemæssig forstand kan anses for er-

hvervsmæssigt drevet. Det betyder, at skovdriften ikke år efter år må være underskudsgivende, 

men at der fra starten skal være udsigt til, at den på sigt kan give overskud eller i det mindste 

balancere. Dette har især betydning for mindre ejendomme. I en afgørelse fra 2006 fastslog Lands-

skatteretten, at tilplantning af 3,8 hektar ikke kunne anses for erhvervsmæssig virksomhed med 

deraf følgende ret til skattefradrag for underskuddet ved skovdriften.  

 

Der ses ikke at være taget stilling til spørgsmålet om, hvorvidt der – i tilfælde, hvor der ikke er tale 

om erhvervsmæssig virksomhed – vil kunne foretages fradrag for udgifter til plantning af skov op 

til et beløb svarende til det modtagne etableringstilskud. Dette er næppe udelukket. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

”Endelig fast-
slog Skatterå-
det, at der ikke 
skal betales 
moms af nogen 
del af tilskud-
dene” 
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Aktier i udenlandske depoter giver ofte uventede skatteregninger 
 
Investorer, der har aktier i udenlandske depoter, skal selv indberette disse til Skatte-
styrelsen. Sker det ikke, mistes adgangen til tabsfradrag. Det kan føre til beskatning 
af penge, der ikke opleves som tjent. 
  
Af Iben Pedersen, ibp@bdo.dk  

 
I Danmark er vi vant til, at Skattestyrelsen automatisk får indberetninger fra fx arbejdsgivere, pen-

geinstitutter, pensionsselskaber, velgørende organisationer og fagforeninger. Altså om alle vores 

økonomiske forhold. 

 

Når det gælder aktiviteter i udlandet, får Skattestyrelsen ingen automatiske indberetninger. Det 

betyder imidlertid ikke, at styrelsen er uden redskaber i forhold til at få kendskab til den slags. Med 

jævne mellemrum indhenter Skattestyrelsen således oplysninger fra danske pengeinstitutter om 

både private og virksomheders pengeoverførsler til og fra udlandet – de såkaldte money transfer-

projekter – hvilket meget ofte fører til endog betydelige indkomstreguleringer.  

 

Hertil kommer, at Skattestyrelsen også modtager informationer fra udenlandske skattemyndighe-

der via en såkaldt CRS-ordning, der bygger på en OECD-aftale mellem mere end 100 lande om 

udveksling af oplysninger til bekæmpelse af skattesnyd. Det er et system, hvorigennem Skattesty-

relsen blandt andet modtager oplysninger om danskeres investeringer gennem udenlandske fi-

nansvirksomheder. Den slags afføder meget ofte indkomstreguleringer, hvilket kan illustreres med 

en netop offentliggjort afgørelse fra Landsskatteretten. 

 

Beskatning af penge, der ikke er tjent 

Sagen handlede om en mand, som Skattestyrelsen fra skattemyndighederne i Nederlandene – for-

mentlig Luxemburg – havde fået oplysninger om, at han i 2020 havde solgt aktier fra et depot hos 

en dér hjemmehørende online børsmæglervirksomhed.  

 

Skattemyndighederne kontaktede på den baggrund manden med anmodning om nærmere oplys-

ninger om hans handel med aktier fra den pågældende platform, hvilket han beredvilligt gav dem. 

I forlængelse heraf forhøjede Skattestyrelsen hans aktieindkomst for 2019 og 2020 med henholds-

vis 492.943 kr. og 646.608 kr., hvilket inklusive restskattetillæg og morarenter formentlig samlet 

set udløste en efterskat på ikke under 500.000 kr. 

 

Skattestyrelsens opgørelse af hans aktiehandler indeholdt kun de tilfælde, hvor der var solgt aktier 

med gevinst. Ikke de tilfælde, hvor investeringen havde givet tab. Dette skyldes, at skattereglerne 

indeholder en særlig bestemmelse om, at tab på aktier, der er købt i udlandet, kun kan modregnes 

i gevinster, hvis der senest den 1. juli året efter købsåret, er sket en detaljeret indberetning til Skat-

testyrelsen om købet. En regel, som manden ikke havde efterlevet.  

 

I sin klage til Landsskatteretten oplyste manden, at det skyldtes sygdom, at han ikke havde indbe-

rettet købsoplysningerne til Skattestyrelsen, og at han fandt det uretfærdigt, at han skulle betale 

skat af penge, han rent faktisk ikke havde tjent, idet hans tab var større end hans gevinster. 

 

Landsskatteretten stadfæstede imidlertid afgørelsen med en bemærkning om, at reglerne om ind-

beretningspligt ikke rummer nogen dispensationsmulighed, og at oplysningerne om hans sygdom 

ikke kunne føre til et andet resultat. 

 

Kommentar 

Afgørelsen er en vigtig påmindelse til de formentlig ganske mange investorer, der handler aktier 

mv. på udenlandske platforme, om senest den 1. juli 2026 at indberette deres køb i 2025 til Skatte-

styrelsen. Dette gælder også selvom aktierne stadig er i behold. Indberetningspligten følger nemlig 

købsåret og ikke salgsåret. For aktier købt i 2024 eller tidligere er det allerede for sent. Også for 

sådanne køb kan det imidlertid være en god idé at indberette købet, da dette kan få betydning i en 

eventuel bødesag, som meget ofte følger i kølvandet på en indkomstregulering i de tilfælde, hvor 

der er solgt aktier med gevinst fra udenlandske depoter uden oplysning på årsopgørelsen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

”Når det gælder 
aktiviteter i udlan-
det, får Skattesty-
relsen ingen auto-
matiske indberet-
ninger” 
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Fejlagtig refusion af energiafgifter giver krav om efterbetaling for 10 år 
 
Virksomheder, som ikke sætter sig ind i reglerne om godtgørelse af energiafgifter, ri-
sikerer ikke bare, at Skattestyrelsen rejser krav om efterbetaling for op til 10 år tilbage 
i tid med tillæg af renter, men også krav om betaling af en administrativ bøde. 
  
Af Mette Lund Hansen, mld@bdo.dk  

 
Alle virksomheder betaler som udgangspunkt afgift af de brændsler og den elektricitet, som de 

bruger, men får efterfølgende godtgjort hele eller dele af disse, hvis der er tale om energi til pro-

cesformål. Der gives ikke godtgørelse for afgifter på brændsler til rumvarme, komfortkøling og 

varmt vand. Afgifterne er over tid steget meget og refusionsmuligheden får derfor større og større 

betydning. Desværre er reglerne meget komplicerede, hvilket medfører, at Skattestyrelsen ofte 

konstaterer fejl, når styrelsen foretager kontrol af virksomhedernes afgiftsrefusion. 

 

I de tilfælde, hvor en virksomhed har beregnet sig en for høj afgiftsrefusion, kan Skattestyrelsen 

som udgangspunkt kun efteropkræve det for meget godtgjorte med tillæg af renter for de seneste 

tre år. Hvis Skattestyrelsen imidlertid vurderer, at der foreligger grov uagtsomhed, kan styrelsen 

rejse krav om efterbetaling for de seneste 10 år. En mulighed som Skattestyrelsen i stigende grad 

udnytter. Påstanden om, at en begået fejl er af en sådan grovhed, at det kan anses for ansvarspå-

dragende, er efterhånden mere reglen end undtagelsen, og nogle gange – efterhånden ganske 

ofte – præsenteres virksomheden også for et krav om en administrativ bøde på typisk op til én 

gange det beløb, som skal tilbagebetales. Altså dobbelt op. Kombinationen af den lange periode, 

høje rentesatser og en administrativ bøde kan derfor betyde, at der samlet rejses krav om betaling 

af ganske betydelige beløb. 

 

Skattestyrelsens praksis med at påstå grov uagtsomhed kan illustreres med to nyligt offentliggjorte 

afgørelser fra Landsskatteretten. 

 

Elektricitet til skurbyer 

Den ene afgørelse handlede om en stor byggevirksomhed, som uberettiget havde beregnet sig 

refusion af elafgift for al elektricitet til sine byggepladser, uagtet at en del af denne blev anvendt til 

opvarmning, komfortkøling og varmt vand i de skurbyer, som virksomheden havde etableret på 

disse. Skattestyrelsen rejste på den baggrund krav om efterbetaling af elafgift med over 24 mio. kr. 

for årene 2007-2017, idet Skattestyrelsen gjorde gældende, at den begåede fejl måtte anses for 

groft uagtsom med den konsekvens, at de almindelige forældelsesregler ikke fandt anvendelse. 

 

Landsskatteretten hjemviste godt nok sagen til fornyet behandling for så vidt angik opgørelsen af 

efterbetalingsbeløbet, men tiltrådte at der kunne ske regulering 10 år tilbage i tid. Sagen handlede 

om reduceret afgift for rumvarme, hvilke regler sidenhen er ophævet. Afgørelsen omtales kun som 

et eksempel på efteropkrævning for mange år. 

 

Produktion af betonelementer 

I den anden afgørelse havde Skattestyrelsen rejst krav om tilbagebetaling af gasafgift med ca. 1,2 

mio. kr. for årene 2013-2022 overfor en producent af betonelementer, som i sine produktionshaller 

havde opsat strålevarmeanlæg for hærdning af beton i støbeborde. Ifølge Skattestyrelsen var der 

tale om generel rumvarme, hvorfor der ikke kunne opnås godtgørelse. 

 

Afgørelsen blev stadfæstet af Landsskatteretten, der var enig i, at der kunne reguleres helt tilbage 

til 2013 på grund af grov uagtsomhed. Retten begrundede dette med, at det var virksomhedens 

ansvar at holde sig ajour med, om betingelser for godtgørelse var opfyldt. 

 

Kommentar 

Vores standardråd til virksomheder med et stort energiforbrug er, at de med jævne mellemrum bør 

få foretaget et eftersyn af, om deres målerforhold og regnskabsmæssige håndtering af betalte ener-

giafgifter er i overensstemmelse med reglerne og Skattestyrelsens fortolkning af disse, idet de øko-

nomiske krav kan blive endog meget betydelige, hvis Skattestyrelsen ved en kontrol når frem til 

den konklusion, at virksomheden har fået godtgjort afgift i for stort et omfang. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

”Desværre er reg-
lerne meget kom-
plicerede, hvilket 
medfører, at Skat-
testyrelsen ofte 
konstaterer fejl, når 
styrelsen foretager 
kontrol af virksom-
hedernes afgiftsre-
fusion” 
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Påbud om revision 
 
Erhvervsstyrelsen kan pålægge selskaber i regnskabsklasse B at få revideret deres 
årsregnskaber, selvom de ellers har fravalgt dette. Det kan ske, hvis der konstateres 
væsentlige fejl, og er en sanktionsmulighed, som styrelsen rent faktisk gør brug af.  
  
Af Casper Jensen, coj@bdo.dk  

 
For at nedbringe virksomhedernes administrative byrder besluttede Folketinget tilbage i 2012 at 

øge mindre selskabers mulighed for at fravælge revision af deres regnskaber. En mulighed, som de 

i stort omfang har valgt at udnytte. Ifølge en undersøgelse fra FSR havde 168.000 selskaber aktivt 

fravalgt revision for regnskabsåret 2019. Der findes ingen nyere tal, men antallet af selskaber, der i 

dag ikke får foretaget revision, er næppe lavere end dengang. Dette uagtet, at reglerne for selska-

bers brug af revisorbistand sidenhen er skærpet, jf. denne artikel.   

 

Erhvervsstyrelsen har imidlertid en sanktionsmulighed, der indebærer, at styrelsen kan pålægge 

selskaber i regnskabsklasse B, som har fravalgt revision, at få revideret deres årsregnskaber af en 

godkendt revisor for en periode på tre år, hvis styrelsen ved en kontrol af et selskabs årsrapport 

konstaterer væsentlige fejl eller mangler i denne eller i den underliggende bogføring. En sanktions-

mulighed, som Erhvervsstyrelsen bruger aktivt.  

 

Nye afgørelser 

Et påbud om revision gives i de tilfælde, hvor der konstateres væsentlige fejl og mangler, som kan 

have påvirket regnskabsbrugerens – fx lån- og kreditgivere – beslutninger. Hvornår noget anses 

for væsentligt i denne forbindelse kan illustreres med to nyere kendelser fra Erhvervsankenævnet, 

hvor Erhvervsstyrelsens påbud om revision blev stadfæstet. 

 

I den ene sag havde selskabet undladt at noteoplyse om den samlede størrelse af sine leasingfor-

pligtelser, som ikke var indregnet i balancen. Den manglende oplysning efter dagældende krav i 

årsregnskabsloven blev vurderet som en væsentlig fejl, fordi leasingforpligtelserne både var af en 

betydelig størrelse og havde stor betydning for virksomhedens drift. Regnskabsbrugerne fik derfor 

ikke et retvisende billede af selskabets forhold.  

 

I den anden sag havde selskabet ikke noteoplyst om de centrale forudsætninger for beregningen 

af dagsværdien af en investeringsejendom, som var dets eneste aktiv. Samtidig havde selskabet 

anvendt undtagelsesreglerne for mikrovirksomheder uden at opfylde betingelserne herfor. Kombi-

nationen af manglende oplysninger og uberettiget anvendelse af mikroreglerne førte samlet til et 

påbud om revision.  

 

Mulighed for udvidet gennemgang 

Et selskab, der pålægges revision, kan som udgangspunkt vælge at få denne udført efter reglerne 

om udvidet gennemgang – i stedet for en fuld revision efter de internationale revisionsstandarder, 

hvis betingelserne herfor ellers er opfyldt. Erhvervsstyrelsen kan dog konkret beslutte, at mulighe-

den for udvidet gennemgang ikke kan anvendes. Det vil typisk ske, hvis de konstaterede fejl eller 

mangler vurderes at være af en sådan karakter, at der er behov for en fuld revision.  

 

Automatisk kontrol og alvorlige konsekvenser 

Erhvervsstyrelsen fører automatisk kontrol med, om selskabet overholder påbuddet om revision. 

Hvis der ikke indberettes et revideret årsregnskab for et regnskabsår, som er omfattet af påbuddet, 

vil årsrapporten blive afvist. Konsekvensen af en afvist årsrapport kan være alvorlig, idet manglende 

indberetning af en årsrapport i sidste ende vil føre til, at Erhvervsstyrelsen anmoder skifteretten om 

tvangsopløsning af selskabet. 

 

Efter periodens udløb 

Et påbud om revision gælder for det regnskabsår, hvor den eller de væsentlige fejl er konstateret 

og for de efterfølgende to regnskabsår. Herefter kan selskabet igen fravælge revision, hvis betin-

gelserne herfor fortsat er opfyldt. Der stilles ikke krav om, at fravalget skal besluttes på en general-

forsamling eller oplyses i årsrapporten.  
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BDO-netværk har godt 95.000 medarbej-
dere i mere end 169 lande. 
 
 
Denne publikation er skrevet i generelle 
vendinger og skal alene betragtes som 
generel vejledning. Publikationen dækker 
ikke specifikke situationer, og du bør ikke 
handle - eller undlade at handle - uden at 
have fået professionel rådgivning. Kontakt 
venligst BDO for at drøfte de specifikke 
problemstillinger. BDO, vores partnere og 
medarbejdere påtager os ikke ansvar for 
tab foranlediget af en handling, der er ta-
get - eller ikke er taget - på baggrund af 
oplysningerne i denne publikation. 
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